
alý Újezd Jelenice Vavřineč

Číslo 412011 čtvrtletník vychází 15.11.2011cena: zdarma

Vážení spoluobčané,
po delší odmlce se opět hlásíme s nejnovějšími událostmi v našich obcích. Toto číslo je pojato
s blížícími se svátky" vánočně" a jedná se o rozšířené vydání, kde se malinko poohlédneme
za uplynulým rokem.

Jaroslav Peleška, starosta

, , ...,
INFORMACE OBECNlHO URADU

DOTACE

Tento rok j me připravili
či připravujeme některé
projekty a zaslali jsme
či chystáme zaslat
žádosti o dotace na fondy jednotlivých
ministerstev. Držme i paJce, ať nám
co nejvíce projektů projde schvalovací
komisí, a my tak budeme moci realizovat
naše projekty. Zde jsou uvedeny projekty
za bezmála 88 mil. Kč, se kterými bychom
chtěli u pět ještě letos či v příštích letech.
• Výstavba podtlakové kanalizace

Malý Újezd, Jelenice, Vavřineč
(cena 75 mil. Kč)

• Revitalizace návsi v Malém Újezdě
(cena 1mil. Kč)

• Revitalizace návsi ve Vavřinči
(cena 800 tis.Kč)

• Pří tavba ha ič ké zbrojnice v Malém
Újezdě (cena 1,8 mil. Kč)

• Vybudování části vodovodního řádu
v Jelenicích (cena 1,5 mil. Kč)

• Snížení nebezpečí rizika při pohybu
chodců na silnici I/16 ve Vavfinči
a v Malém Újezdě (600 tis. Kč)

• 1. etapa výstavby multifunkčního hřiště
ve Vavřinči (předpokládaná celková

cena 4,5 mil. Kč)

• Obnova výzbroje pro mladé hasiče
a dobrovolné hasiče Jelenice

(80 tis. Kč)
• Obslužná komunikace

k víceúčelovému hřišti (1.8 mil. Kč)
• Přístavba hasičské zbrojnice

v Jelenicích (800 tis. Kč)
Uvedené ceny jsou jen orientační.
Také připravujeme další projekty, jako
vestavbu ZŠ a MŠ Malý Újezd a jiné.

ZNAK OBCE

Na zastupitelstvu
konaném dne 31. 8.
2011 j em předložil tři
možné varianty znaku
obce Malý Újezd.
A zastupitel tvo se
jednohlasně rozhodlo
pro znak, který i zde můžete prohlédnout.
V souča né době se čeká na schválení
návrhu znaku Po laneckou sněmovnou
ČR a předání znaku obci.
Dovolte mi ve tručno ti popsat jednotlivé
atributy znaku a barvy znaku. Návrh nám
zpracovala heraldická kancelář Patriot
za čá tku 5000 Kč.
1) Biskupská berla- zastupuje Malý Újezd,



který je v pramenech připomínán roku
1517jako majetek mělnické kapituly, tj.
církevní vrchno ti

2) Rošt - atribut v.Vavřince, který
odkazuje na jméno mí tní čá ti Vavřineč

3) Jelení paroh - odkazuje na jméno mí tní
čá ti Jelenice

4) Barvy (červená, tříbmá, černá, zlatá)
byly převzaty ze znaku města Mělník
(respektive če kého královského znaku
- červená a třfbrná, neboť Mělník byl
královským věnným mě tem), s nímž
obec, či přesněji některé její části
do ji té míry dílely polečnou hi torii
(Malý Újezd ve vla tnictví mělnické
kapituly a později zádu í kostela v.
Petra a Pavla v Mělníku. čá t Jelenic
v majetku města).

SPO ZORSKÉ DARY

Také bych chtěl pripomenout a záro eň
velice poděkovat ponzorůrn, kteří celý
rok finančně pomáhali s realizací hlavnč
kulturních akcí. Bezjejich pomoci bychom
tyto akce nemohli pořádat. Jedná se
o ponzor ké dary v hodnotě cca 64 tis. Kč
Zde j ou uvedeni jmenovitě:
Jiří Hvězda - Pila Vavřineč 23000 Kč
VOZÁB s.r.o. 2000 Kč
Obchod s uhlím Rejmonová 5000 Kč
EURO-AGENCY - tisk novin zdarma

(předpokládaná cena 20 000 Kč/rok)
tředoče ké vodárny 10 000 Kč

lT RACI G -ILO A TOM KOVÁ -
autobu na Zahradu Čech zdarma

(předpokládaná cena 4000 Kč)

KULTUR Í KCE
Sponzorské dary přímo souvi í konáním kulturních akcí. Pro příští rok plánujeme mnoho
kulturních akcí jak pro děti, tak i pro dospělé. Letošní rok ná čekájí ještě následující kulturní
akce, které plánuje ZŠ a MŠ Malý Újezd, obec Malý Újezd a SDH Jelenice

od 15.00 hod. Mikulášskd nadilka pro děli a od 20.00 hod.
Mikulálská zábava pro dospělé v ho tinci v Malém Újezdě
v dopoledních hodinách Mikulášská nadťlka ve škole
od 15.00 hod. vypouštění balonků přáním Ježíškovi
Rozsvicent stromků a vdnoěnt jarmark + besidka Z

3.U.2011

6.U.2011
9.U.2011
lO.U.2011

OVODOB

""a MŠ Malý Újezd

TIGO A

Obec Malý Újezd uspořádala dne 4.11 zájezd do Metropolitního divadla na Rock operu Antigona.
Ze začátku vypadalo, že o tuto akci nebude zájem. Ale před před tavením se podařilo zaplnit
autobu téměř do po ledního místa. Věko á hranice úča tníků byla různorodá, ale pře to jsem do el
k závěru, že nejvíce představení a ilíbilo mlad í generaci. Představení bylo obohaceno ohnivými
efekty, tanečními kreacemi, výstředními ko týmy, které čá tečně zapadaly do doby minulé i do doby
současné a v neposlední míře byl projekt po taven na tvrd íformě rocku, který byl prokládán operním
zpěvem interpretovaným zpěvačkou árodního divadla. Pro mě o obně to byl zážitek zajímavý, leč
divadla nenav těvuji často. Bylo to nové, inovativní, zajímavé pojení dvou úplně odli ných žánrů, ale
zpracováno tak, že se navzájem nerušily.Jedinou nevýhodu, kterou j em spatřoval v prvních minutách
před tavení, byla hudba, která přehlušila slova a zp vakům nebylo plně rozumět. Do budoucna plánuji
další zájezdy na divadalní před tavení jen s tou zrn nou, že už to nebude tak inovativní, ale nějaká ta
kla ika, aby i při la na vé vět í kupinka divadelních nad enců.
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DR KI'O

Dobrovolní hasiči Jelenice nám dn 16.října v obci Jelenice připra ili první r ník Drakiády. čá t
dětí ~ rodiči byla hojná a i dra i b li různorodí, malí. velcí. barevní. papíro í. igelitoví, a n kteří
šikulové nelenili a draky i vyrobili ami doma. Dčti rodiči i mohli upé t buřt na ohni a mohli
e po í1ithorkým čajem (b hužel bez rumu). kt rý při větrném poča í při el ji, tě hod. Také pro

nejlep í z nejlep ích byly připraveny cen za různé soutěže. První ročník e vydařil. a tudíž e
můžeme těšit na dal I, přinejmen ím tejně tak ydařené ro níky.

RŮZ
,

ÚZEM Í ZMĚ Y - UPOZOR Ě Í

Z dů odu realizace no 'ch územních plánů roce 2012 žádáme občan .aby nejpozději do 20.12.2011
předložili vé žádo ti na zrn nu v územním plánu na Ob cní úřad Malém jezd.

UPOZOR Ě Í T RO TY

tále mě překvapuj .že někteří mí tní občané nenau ili uklízet po obě, a den co den e okolo
kontejnerů e separovaným odpadem tvoří ne kutečný nepořádek. ejen, že e v kontejnerech
nachází věci, které tam nepatří jako po mrkané kapesníky, lupky od mandarinek, koberce a jiný
komunální odpad, ale také e kolem kontejnerů tvoří nepořádek, neboť někteří občané j ou líní
pytel s pla ty vysypat do kontejneru a odloží ho vedle. Největšírni nepořádníky j ou občané čá ti
obc Vavřinče.
Přitom j me pro každou ob c nově připravili svoz vclkoobjernového odpadu. který využilo jen
málo občanů.
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ZS A MS MALY VJEZD

ŠKOLSK R D

Dne 15.11.2011 probíhají volby členů škol ké rady. Zřizo atel koly, taro ta obce,jmenoval třetinu
člen li, a to jmenovitě Tomá e Majznera a Karla Kopeckého. O tatní členové rady z řad rodičů
a pedagogů budou známi po skončení voleb (po uzávěrce tohoto čí la).

Školská rada dle § 168 má následující povinnosti:

a) vyjadřuje se k návrhům kolních vzdělávacích programů a k jejich ná lednému uskutečňování.

b) schvaluje výroční zprávu o činnosti školy,

c) chvaluje školní řád a navrhuje jejich změny,

d) chvaJuje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních a středních školách,

e) podílí se na zpracování koncepčních záměru rozvoje koly,

f) projednává návrh rozpočtu právnické o oby na dal í rok, vyjadřuje e k rozboru hospodaření
a navrhuje opatření ke zlep ení ho podaření,

g) projednává inspekční zprávy Če ké kolní in p kce,

h) podává podněty a oznámení řediteli koly, zřizovateli, orgánům vykonávajícím tátní právu
ve školství a dalším orgánům státní správy.

ZERCE

Obec Malý Újezd
shání kronikáře(ku).

Salon 720 Michaela
Zazvonilová

ově otevřený Salon u ELLÍ

I

Bezručo a 720,
Mělník

Objednávky tel.
604153266

Provádíme: mokrou pedikúru,
depilaci nohou, o etření kvalitní

kosmetikou a jiné ....Zájemci e
mohou hlásit

u pí. Havrankové
osobně či telefonicky
na tel. č. 315624168

nebo 775 099097

Pedikúra - modeláž
nehtů

Pivovar ká 3183
(naproti poji ťovně) Mělník

nebo po domluvě u vá doma.
mob. 606 450 045
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VÁNOČNÍ PŘÍLOHA - TRADICE A ZVYKY

JEDEN TRADIČNÍ RECEPT
NA ÚVOD - STAROČESKÉ

ZÁZVORKY

Zázvorky patří mezi tradiční
cukroví, které zdobilo vánoční
stůl již našich prababiček. Pro

~_-=-.....J některé lidi je toto křehoučké
a tolik voňavé cukroví symbolem Vánoc,
a bez nich prostě Vánoce ani nemohou být.

Suroviny: 6 celých menšich vajec, 500 g
hrubé mouky, 500 g hladké mouky, 400 g
práškového cukru, 4 polévkové lž.ice
rozpuštěného tuku - máslo nebo rostliny
luk jako Hera, 35 g mletého zázvoru, 20 g
pekaiskě droždí.

Postup: Vejce, cukr a mletý zázvor
našlehejte do pěny. Po lžicích přilévejte
vychladlý, ale tekutý tuk. Postupně
přisypte mouku smíchanou s droždím
a vypracujte těsto. které nechte nejméně
30 minut odpočinout.
Z těsta vyválejte placku.ze které vykrajujte
typické zázvorkové tvary. Syrové zázvorky
dejte na pečící papír a nechte uschnout cca
8 - 10 hodin. Tvary nesmí příliš okorat!
Po odpočinutí vyložte pečící plechy
papírem a rozložte zázvorky tak, abyste
horní stranu zázvorek položili opačně.
Jinak cukroví neudrží tvar a rozteče e.
Pečte velmi pomalu v mírně vyhřáté troubě
(170 DC) do nažloutlé barvy dět kých
piškotů. Po vychladnutí uložte do dózy
a nechte změknout. Uložte v chladu.
Trvanlivost zázvorek je neomezcná,
a proto se pečou mezi prvními.

ZLATÉ PRASÁTKO

Zlaté prasátko se podle tradic
zjevuje za odměnu o Štědrém
večeru těm, kdo se po celý den
až do východu první večerní

hvězdy postí. Tento zvyk patří k těm
nejtajemnějším a dodnes není tato vánoční
tradice zcela objasněna. Prase však bylo
v předkřesťanských dobách symbolem
slunce a o zimním slunovratu, na který
připadají kře lan ké Vánoce, se sluneční
kotouč ujímá vlády a noci se pomalu
zkracují. Protože pů t o Štědrém dni e
dříve nebral na lehkou váhu, pomáhaly
pra átku hlídat děti i méně laskavé vánoční
bytosti. Dohlížel na ně "svatý prech".
který by prý nezaváhal nezbedovi provrtat
bříško, aby se přesvědčil na vlastní oči, že
je skutečně prázdné.

ROZKRAJOV ÁNÍ JABLEK

U štědrovečerní večeře se při
této vě tbě určovalo. jak to
bude e zdravím jednotlivých
členů rodiny v nadcházejícím

roce. Každý i rozkrojil svoje jablko.
Pokud se po rozkrojení objevila hvězdička,
znamenalo to. že dotyčný bude celý příští
rok zdravý. Objevil-li se křížek. nevěstilo
to nic dobrého.

s



LITÍ OLOVA

Ještě na počátku 20. století se
olovo lilo o Vánocích v každé
rodině. Protože však za obou
světových válek byl nedostatek

tohoto materiálu, tento zvyk málem
upadl v zapomnění. Ani dnes není tak
jednoduché získat olovo. Nejsnadněji sijej
opatříme v prodejnách rybářských potřeb.
Tam můžeme nakoupit olůvka, která se
používají jako zátěž na vlasec. Olůvka
roztavíme v kovové nádobce s dřevěnou
rukojetí nad plamenem svíčky. Roztavený
kov opatrně lijeme do nádoby se studenou
vodou. Olovo ztuhne asi po 5 minutách
a teprve potom jej můžeme vyjmout
z vody a zkoumat, co nám věští. Stejně
jako u lodiček je důležité položit jasně
a srozumitelně formulovanou otázku.

POUŠTĚNÍOŘECHOVÝCH
LODIČEK

Tento zvyk ocení spíše
mladší děti. Je to tajemný,
ale především krásný zvyk
sloužící také k ukrácení chvíle

při čekání na Ježíška. Do půlek vlašských
ořechů nakapeme vosk a připevníme tak
do nich malou svíčku. Každý z rodiny
dostane jednu takovouto lodičku, kterou
následně pouštíme v kbelíku nebo
umyvadle. Pokud naše lodička zůstává
u břehu, říká se, že nás v příštím roce
nečeká žádná výraznější změna. Pokud
lodička pluje bok po boku s jinou, čeká nás
údajně tolerance, láska od toho druhého
nebo někdo nový v životě. Pokud pluje
lodička spolu s ostatními, symbolizuje to
vzájemnou úctu a semknutost. Když se
loďka potopí, nevěstí to nic dobrého.

JMELÍ

Zatímco zdobení vánočního
stromku je vánoční tradice
relativně mladá, zvyk
rozvěšovat o Vánocích jmelí

má kořeny mnohem starší. Už keltští
druidové mu přičítali léčivé a kouzelné
vlastnosti. A v dalších obdobích pak bylo
považováno za rostlinu pomáhající proti
bleskům, nemoci a čarodějné moci. Jmelí
platí také za rostlinu lásky. Políbíte-li se
s milovanou osobou pod jmelím, přinese
to vaší lásce štěstí a plodnost.

VÁNOČNÍ BETLÉM

Mezi další z vánočních obyčejů
patří výroba betlémů a jesliček.
První jesle údajně posvětil při
vánoční mši v roce 354 papež

Liberius. Jiná legenda říká, že jesličky
poprvé vytvořilo Vánocích v roce 1223
svatý František z Assisi.

VÁNOČNÍ KOLEDY
Pravděpodobně nejslavnější vánoční písní
je skladba Tichá noc, o jejíž rozšířenosti
svědčí fakt, že se na Štědrý večer
zpívá přibližně ve 230 jazycích. Svou
premiéru měla v roce 1818 v salzburském
Oberndorfu; autorem textu byl místní
farář Josef Mohr, nápěv složil Franz Xaver
Gruber.
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VÁ oč Í ZVYKY PRO
NEZADANÉ DÍVKY

Svobodné dívky klepaly střevícem
na kurník. Když se ozvala lepice, dívka
zů tala i v novém roce vobodná. Ale
když e ukázal kohout. čekala ji vatba. Ty,
kterým nevy el poku kurníkem. mohly
hodit doma pokoji třevíc za hlavu -
když byl po dopadu obrácený patou
ke dveřím, zůstaly přfští rok doma. Kd 7
e ale obrátil špičkou ke dveřím. značilo to,

že se pro dají a odejdou. ezadané dí k
chodily třá t bezem a v domě, u kterého
začal jako první těkat pes. bydlel jejich
nastávající.

BETLÉMSKÁ HVĚZDA

Podle Bible 'e na nebi v době
narození Jež) e objevila velká
hvězda. Taková, jaká je vidět

v každém betlému. Dne už každý ví, že
hvězda s chvostem není pravou hvězdou.
ale kometou. Podle a tronomů e v ak

době narození Kri ta žádná kometa
na nebi neobjevila. Dokonce lavná
Halleyo a kometa pro la pří luním
v roce 12 př. n.!. a pak zno u až r. 66 n.!.-
objevila e ted buď příliš brzo nebo pří1i
pozdě. H ězda chvo tem e tala tradicí.
až v 15. až 16. toletí díky pr lulému
ital kému malíři. V roce 1304 malo al
Giotto di Bondone fre ku Klanění pro

padovskou kapli Scrovegni. Inspiroval se
vlastním pozorováním návratu Halleyovy
komety. a malba se tak stala vzorem pro
mnoho dal ích. Tím je vy větlena hvězda
s chvostem nad Betlémem, ale opravdová
Betlémská pop aná v Bibli byla vy ětlena
až německým astronomem Johannesem
Keplerem. Ten 17. pro. incc 1603 pozoroval
v Praze konjunkci (úhlo é 'blížení)
planet Jupiteru a aturnu a počítal. že
k takovému blížení do 10 v roce 7 před n.1.
podle tohoto objevu e tedy Kri tus narodil
již před na ím letopočtem. Tuto kutečno 1

e podařilo dokázat až v minul ěrn toleu,
kdy bylo zji těno, že při tvorbě nového
kalendáře podle narození Kri ta bylo
uděláno několik chyb. a tak je souča ný
kalendář od právného data narození
Kri ta posunutý. Betlém ká hvězda. která
přivedla tři mudrce do Betléma je tedy
sblížení planet Jupiteru a aturnu.

BARBORKA

ložte do ázy tolik ět iček
~,~ii:.' (podle vánoční tradice b.

to m la být věte třešnová-
barborka), kolik je členů rodiny.

a Jí teček napí e každý člen nějaké přání
a pově Í jej na větvičku (nebo i jen vé
přání a podobu vé tvičky pamatujete).
Komu vět ička na tědrý den vyk etc.
tomu e přání. plní.
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CO PŘI Á "í "TĚ TÍ
ACOSMŮLU?

Co přiná í smůlu?

Před půlnoční m í e nesmí vít. plést -
protože by pak myši dílo zničily.

a tědrv den e ne mí či tit chlévy
a táje, pak by dobytek kulhal.

a tědrý den se ne mí prát, přináší to
smůlu a neště tí do domu.

a tědrý den nepi te é milé - milému
zamilo ané p aní.jinak by to mohlo
znamenat rozchod.

Co přináší ště tí?

Když v noci na Boží hod vystřelíte
z pu ky směrem k Mě íci.

Čer tvý chléb upečený 25.12. a čerstvá
vejce ne ená 25. 12. - mají kouzelnou
moc.

tědrý den v pondělí - dobrá úroda.
hodně medu.

tědrý den v úterý - bude hodně vína
a obilí.

, tědrý den ve čtvrtek - podařilo se
výhodně prodat dobytek na boží hod.

tědrv den v pátek - bude horké léto
a krá ·ný podzim.

Z YKy"TĚDROVEČER Í
VEČEŘE

a t v drý den e až do ečera
zachovává pří ný pů t. Ten,
kdo ydrží. údajné uvidí zlaté
pra átko. Ke polečné večeři se

za edá, jakmile vyjde první hvězda. Pod
talíře e na štědrovečerní večeři dávají
kapří upiny, které mají přiné t v cm
po celý rok dostatek peněz. Po dobu
.Iavno tní večeře ne mí nikdo vstá at.

a závěr Vám v em chci popědt klidné prožití vánočních svátků, do nového roku nemocnym
hodně zdraví, rodičům hodné děti, manželům a partnerům lásku, nezaměstnaným práci, nějaké
to splněné plání a hlavně lep í mezilidské vztahy.


